

## **15. Indskrivningsmateriale til forældre om frie grundskoler (2008-121090)**

Udvalget skal tage stilling til om der skal udsendes indskrivningsmateriale for de frie grundskoler til forældrene.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget (BUU),

1. at anmodninger fra frie grundskoler om hjælp til udsendelse af skoletilbud til potentielle børnehaveklasseelever ikke imødekommes

### **Problemstilling**

Børne- og Ungdomsforvaltningen har modtaget en forespørgsel fra en privatskole, der ønsker, at Børne- og Ungdomsforvaltningen hjælper dem med at sende skrivelser ud til kommende potentielle børnehaveklassebørn.

Baggrunden for deres anmodning er, at privatskolen ønsker at skrive til kommende potentielle børnehaveklassebørn. De offentlige skoler har adgang til persondata, adresseoplysninger og skoleoplysninger i deres eget grunddistrikt. Forvaltningen må imidlertid ikke udlevere disse oplysninger til privatskoler.

Kommunalbestyrelsen kan ifølge Friskolelovens § 41 a ”foretage adressering og udsendelse af breve til en nærmere afgrænset personkreds i CPR...” på vegne af den frie grundskole. Privatskolen har dog ikke krav på, at kommunalbestyrelsen skal påtage sig opgaven.

### **Løsning**

Da navne- og adresseoplysninger ikke må udleveres til en fri grundskole, der anmoder om adressering og udsendelse, betyder det, at forvaltningen i givet fald skal udsende brevene til alle eller en del af de potentielle børnehavebørn efter privatskolens ønske: finde børnene i CPR, producere adresselabels, skrive et følgebrev, kuvertering, frankering, poste og håndtere eventuelle breve, der sendes tilbage.

På nuværende tidspunkt er det svært at opgøre præcis, hvor stor en opgave, der bliver tale om. Hvis de frie grundskoler vurderer, at der er tale om en økonomisk fordelagtig ordning, skal BUF kunne servicere ml. 40 – 50 frie grundskoler beliggende i Københavns Kommune en gang årligt.

I forbindelse med udsendelsen skal det klart fremgå, at kommunen udelukkende står for udsendelsen og ikke har noget at gøre med indholdet. Det bør dog tages med i overvejelsen, at der kan være en risiko for at forældre tolker udsendelsen som Københavns Kommunes blåstempling af den pågældende frie skole.

Forvaltningen anbefaler ikke at påtage sig opgaven af følgende årsager:

1. Indførelsen af denne ordning, betyder, at alle frie grundskole skal serviceres. Det vil ikke

være muligt at sortere efter fx religiøse tilhørsforhold. Københavns Kommune kan stå i en situation, hvor man afsender et tilbud om skolegang på en skole, der har et andet værdigrundlag, end det Borgerrepræsentationen ønsker at stå for.

2. Det må også forventes, at en del forældre vil reagere negativt på, at de – uden anmodning – modtager en større mængde henvendelser fra private organisationer, der ikke umiddelbart kan frasorteres, idet de fremsendes i kommunens officielle kuverter.
3. Kommunens involvering i udsendelsen af indskrivningsmateriale til forældrene omkring indmelding i privatskoler, er i direkte modstrid med initiativer som ”Brug folkeskolen”. Den skole, der p.t. har henvendt sig, er således beliggende på Nørrebro.

### **Økonomi**

Udgifterne i forbindelse med opgaven skal i givet fald dækkes af den fri grundskole.

### **Videre proces**

Hvis indstillingen vedtages, orienteres den skole, der har henvendt sig, om afslaget.

Ønskes anmodningen fra friskolen imødekommet, fremlægger BUF et overslag over de administrative omkostninger samt procedure for udvalget.

Else Sommer

/Henriette Bjørn Nielsen

### **bilag**

